
REGIONE PIEMONTE BU26 28/06/2018 

 

Citta' metropolitana di Torino 
Alluvione Ottobre 2000 - S.P. 69 di Quincinetto. Collegamento a seguito di costruzione argini 
nei Comuni di Banchette, Salerano Canavese e Samone.  
Determina d'esproprio finale (prat. 106/2002). 
 
 
Determinazione del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni 
Prot. n.12385/2018         
OGGETTO: Alluvione Ottobre 2000 – S.P. 69 di Quincinetto. Collegamento a seguito di 
costruzione argini nei Comuni di Banchette, Salerano Canavese e Samone.  
Determina d’esproprio finale (prat. 106/2002). 
 

La Dirigente 
 

Premesso che l’allora Provincia di Torino è stata delegata dalla Regione Piemonte e dal 
Magistrato del Po alla realizzazione delle opere di difesa degli abitati compresi nel c.d. nodo 
idraulico di Ivrea, necessarie ad impedire le esondazioni della Dora Baltea; 

Premesso che per poter rendere funzionale il descritto intervento di difesa idraulica si rendeva 
necessario eliminare il sottopassaggio della S.P. n. 69 di attraversamento dell’Autostrada Ivrea – 
Aosta, in quanto rappresentava una delle principali cause di innesco delle esondazioni; 

Rilevato che l’intervento in oggetto è compreso nel Piano Generale degli interventi di 
ricostruzione a seguito dell’alluvione dell’ottobre 2000 predisposto ai sensi dell’Ordinanza 
Ministeriale n. 3090 del 18.10.2000, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 108-
1821 del 18.12.2000, integrato e modificato con D.G.R. n. 7-2077 del 23.01.2001 ed aggiornato 
con D.G.R. n. 54-5397 del 25.02.2002 con la quale è stato approvato il Piano Generale di 
ricostruzione – primo assestamento; 

Vista la Deliberazione della Giunta della Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di 
Torino, n. 1665-273609/2001 del 18.12.2001, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare relativo ai lavori denominati Alluvione Ottobre 2000 – S.P. 69 di 
Quincinetto. Collegamento a seguito di costruzione argini nei Comuni di Banchette, Salerano 
Canavese e Samone; 

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1350-234937/2002 del 15.10.2002, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo 
relativo ai lavori oggetto del presente provvedimento ablativo, nonché dichiarata la pubblica 
utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera in argomento stabilendo in anni uno ed anni cinque il 
termine iniziale e finale delle espropriazioni e dei lavori; 

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 9-5893/2003 del 14.01.2003, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato riapprovato il progetto definitivo relativo ai lavori 
in questione; 

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 138-49209/2003 del 25.02.2003, 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state approvate le controdeduzioni alle osservazioni 
proposte, a seguito dell’avvenuto esperimento della procedura di deposito atti ex articolo 10 della 
Legge n. 865/1971, dai soggetti espropriati nonché approvato il progetto esecutivo afferente 
all’opera pubblica de quo; 

Vista la Determinazione dell’allora Dirigente del Servizio Espropriazioni n. 91-92118/2003 
del 28.04.2003 con la quale venne incaricato il Geometra Silvio Accotto della redazione degli stati 
di consistenza e dello svolgimento delle attività di immissione in possesso avvenuta in data 
09.06.2003; 



Vista la Determinazione dell’allora Dirigente del Servizio Espropriazioni n. 94-101969/2003 
del 29.04.2003 con la quale è stata autorizzata e disposta l’occupazione d’urgenza delle aree 
necessarie alla realizzazione dei lavori in oggetto; 

Visti gli atti di liquidazione nn. 38-184003/2004 del 05.07.2004, 39-184734/2004 del 
08.07.2004, 204552/2004 del 28.07.2004, 15-36801/2005 del 15.02.2005 con i quali è stata 
disposta la liquidazione ed il pagamento dell’acconto 80% delle spettanti indennità; 

Vista la propria Determinazione n. 9-2978/2018 del 01.02.2018 con la quale, a seguito di 
frazionamento e stima, sono state quantificate le indennità di esproprio da corrispondere in favore 
degli aventi diritto per l’espropriazione delle aree interessate dai lavori in oggetto, e che la stessa è 
stata ritualmente notificata ai soggetti espropriati nelle forme previste per la notifica degli atti 
processuali civili; 

Visto l’atto di liquidazione n. 3-4193/2018 del 16.02.2018 con il quale è stata disposta la 
liquidazione ed il pagamento del saldo indennitario; 

Vista la propria Determinazione n. 155-35666/2017 del 18.12.2017 con la quale è stato 
prorogato il termine per la conclusione del presente procedimento espropriativo alla data del 
31.12.2018; 

Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Appalti Contratti ed Espropriazioni n. 21-
5864/2018 del 05.03.2018 con la quale, per le spese relative alle imposte di registro, ipotecaria e 
catastale afferenti al trasferimento della proprietà delle opere pubbliche realizzate, è stata registrata, 
sulle scritture contabili del Bilancio provvisorio 2018 ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011 e 
s.m.i., la spesa complessiva di €. 108.000,00 (iniziativa n. 3142/2018), nonché impegnata la somma 
di €. 108.000,00 sulla Missione/Programma 10/05 Titolo 1 Spese correnti del Bilancio Provvisorio 
anno 2018 – Capitolo 9884 COFOG 04.5 – Cod. Transazione Europea 8 - macroaggregato 02 – 
Codice V Livello U.1.02.01.02.001 delle dotazioni provvisorie 2018 (Impegno – movimento 
1628969); 

Dato atto che con D.C.M. n. 3198/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 e 
relativi allegati; 

Visto il D.P.R. n. 327 del 08.06.2001 e s.m.i. [Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità], in particolare il disposto di cui al 
comma 1 dell’articolo 23 dello stesso; 

Vista la Legge 07.04.2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusione dei Comuni”, cosi come modificata dalla Legge 11.08.2014 n. 114 
di conversione del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90; 

Visto l’articolo 1 comma 50 della Legge 07.04.2014 n. 56, in forza del quale alle Città 
Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al 
Testo Unico, nonché le norme di cui all’articolo 4 della Legge 05.06.2003 n. 131; 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e dell'articolo 45 dello Statuto della Città Metropolitana, 
approvato dalla Conferenza Metropolitana in data 14.04.2015 ed in vigore dal 01.06.2015; 

Visto il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 166-10726/2018 del 
26.04.2018 con il quale sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali fino alla data del 15.09.2018; 

Visti gli artt. 45 e 48 dello Statuto della Città Metropolitana di Torino; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Torino n. 27238/2017 del 10.11.2017 

con la quale è stata individuata e stabilita, a far data dal 01.12.2017, la sede legale dell’Ente Città 
Metropolitana di Torino in Torino (TO) – Corso Inghilterra n. 7; 

 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
 
1. Di dare atto che in favore della Città Metropolitana di Torino, con sede in Torino (TO) 10138 
Corso Inghilterra 7 – C.F. 01907990012, è pronunciata l'espropriazione, e disposto il passaggio del 
relativo diritto di proprietà ex comma 1 lett. f) dell’articolo 23 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., dei 
seguenti beni immobili occorrenti alla realizzazione dell'opera indicata in oggetto: 
 
AREE AGRICOLE/MISTE/EXTRAAGRICOLE 
 
 
CESARE NICOLIN MAURO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
1BA A/Banchette 1/1 6 203 83 122 920,17 

 
VERCELLI PAOLO nato a Caluso (TO) il 09.11.1962 C.F. VRCPLA62S09B435X e 
residente in Salerano Canavese (TO) 10010 Via Fiorano, 16/4   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
1SL A/Salerano 

Canavese 
1/1 8 

673 540 
308 2.109,35 

3SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 8 
694 142 

2 466,47 

 
MILLA FERRUCCIO ANTONIO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
1SM A/Samone 1/1 11 200 58 35 448,98 

 
 
GALVANI OSCAR PAOLO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
2BA A/Banchette 1/1 6 126 2 120 963,73 

 
BEATA GETTO PAOLA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
2SL A/Salerano 

Canavese 
N.P. 
1/2 

8 
675 396 

10 31,00 

 
BEATA GETTO ELSA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
2SL A/Salerano 

Canavese 
N.P. 
1/2 

8 
675 396 

10 31,00 

 
BEATA GETTO LIVIO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
2SL A/Salerano 

Canavese 
US. 
1/1 

8 
675 396 

10 7,86 

 
 
 



 
GASTALDO RAVERA CROTTA PAOLA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
3BA-

B 
A/Banchette 1/2 6 

128 5 
164 142,21 

 
MARTINO BRUNO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
3BA-

B 
A/Banchette 1/2 6 

128 5 
164 142,21 

 
VISENTIN MARCO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
4BA A/Banchette 1/1 6 130 6 65 397,39 
5BA A/Banchette 1/1 6 132 7 223 1.372,12 

 
BIANCO MARISA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
4SL A/Salerano 

Canavese 
1/1 8 

692 144 
1 128,67 

9BA A/Banchette 1/1 6 155-156 15 291 880,19 
 
BAGNIS BERTOLA ANNA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
5SM A/Samone 1/2 11 178 61 50 298,63 

 
BEATA GETTO GIOVANNI (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
5SM A/Samone 1/2 11 178 61 50 298,63 

 
ZUNINO CRISTINA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
6BA A/Banchette 1/2 6 141-142 11 888 1.854,11 

 
ZUNINO ANNA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
6BA A/Banchette 1/2 6 141-142 11 888 1.854,11 

 
MILLA ANSELMO GIUSEPPE (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
6SM A/Samone 1/1 11 180 45 74 772,88 

 
BIANCO LUCIANA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
7BA A/Banchette 1/1 6 144-145 12 63 389,98 
8BA A/Banchette 1/1 6 147-148 13 57 340,97 

 
 
 
 



 
COMUNE DI SALERANO CANAVESE C.F. 84001190010  
sede in Salerano Canavese (TO) 10010 Via G. Marconi, 5   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
7SL-

B 
A/Salerano 
Canavese 

1/1 8 
666-667 - 

178 1.272,70 

35SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 13 
216 - 

96 13,44 

 
ENRICO MAURO ERNESTO GIACOMO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
10BA A/Banchette 1/2 6 160-161 16 444 2.123,98 
11BA A/Banchette 1/2 6 168 18 430 1.841,38 
 
 
PETITTI DOMENICA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
10BA A/Banchette 1/2 6 160-161 16 444 1.301,47 
11BA A/Banchette 1/2 6 168 18 430 1.044,81 
 
COMOTTO FLAVIA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
12BA A/Banchette 1/2 6 172 20 155 361,30 
 
COMOTTO ALESSIO GIOVANNI (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
12BA A/Banchette 1/2 6 172 20 155 361,30 
 
LANTERMO RENATO (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
12SL A/Salerano 

Canavese 
1/1 8 

655 244 
99 1.111,46 

13SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 8 
658 245 

567 3.577,77 

14SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 8 
657 342 

1 24,31 

16SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 8 
660 263 

861 5.149,09 

17SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 8 
663 399 

1344 8.316,76 

 
VERARDINO CAROLINA (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
14BA A/Banchette 1/1 10 24 - 110 63,80 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI IVREA C.F. 00519320014  
sede in Ivrea (TO) 10015 Piazza Vittorio Emanuele, 1    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
15BA A/Banchette 2/3 10 23 - 278 319,56 
 
COMUNE DI BANCHETTE C.F. 84000990014  
sede in Banchette (TO) 10010 Via Roma, 59/2    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
15BA A/Banchette 1/3 10 23 - 278 159,79 
 
COSSETTINI SERGIO (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
15SL A/Salerano 

Canavese 
1/1 8 

264 - 
50 288,25 

 
CARECCHIO GIOVANNI LUIGI (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
18BA A/Banchette 1/1 10 154 29 1 51,26 
 
BROIA CIONIN MARIA TERESA (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
18SL A/Salerano 

Canavese 
1/2 8 

665 261 
60 246,08 

22SL A/Salerano 
Canavese 

1/2 13 
203 34 

309 979,28 

 
LANTERMO SERGIO (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
18SL A/Salerano 

Canavese 
1/2 8 

665 261 
60 246,08 

20SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 13 
194 62 

476 2.896,60 

21SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 13 
199 66 

155 994,52 

22SL A/Salerano 
Canavese 

1/2 13 
203 34 

309 979,28 

 
GATTA GIUSEPPINA (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
19BA A/Banchette 1/4 10 156 30 119 228,16 
 
GATTA OLIMPIA nata a Samone (TO) il 10.02.1930 C.F. GTTLMP30B50H753L e 
residente in Pavone Canavese (TO) 10018 Via Tripoli, 25    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
19BA A/Banchette 1/4 10 156 30 119 228,16 
 
 
 
 



 
GATTA RITA (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
19BA A/Banchette 1/4 10 156 30 119 228,16 
 
REI ROSA GIANNI (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
19BA A/Banchette 1/4 10 156 30 119 228,16 
 
BORATTO GIORGIO (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
19SL A/Salerano 

Canavese 
1/1 13 

35 - 
330 4.213,16 

 
DEUT MARIA SILVIA (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
20BA A/Banchette 1/6 10 158 31 56 74,06 
21BA A/Banchette 1/6 10 164 69 38 53,68 
 
DEUT ROBERTO (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
20BA A/Banchette 1/6 10 158 31 56 74,06 
21BA A/Banchette 1/6 10 164 69 38 53,68 
 
PAUNA NELES (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
20BA A/Banchette 1/6 10 158 31 56 74,06 
21BA A/Banchette 1/6 10 164 69 38 53,68 
 
PAUNA PIETRO (omissis)    
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
20BA A/Banchette 1/2 10 158 31 56 222,18 
21BA A/Banchette 1/2 10 164 69 38 161,05 
 
CIGNETTI DIEGO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
22BA A/Banchette 5/6 10 169 130-32 48 2.785,17 
 
CIGNETTI MAURO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
22BA A/Banchette 1/6 10 169 130-32 48 540,27 
 
GIGLIO IOLE (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
23BA A/Banchette 1/2 10 160 33 334 1.056,66 
32BA A/Banchette 1/2 11 455 430-1 427 9.853,13 
 
 
 
 



 
STOGNONE PAOLO LUIGI DOMENICO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
23BA A/Banchette 1/2 10 160 33 334 1.056,66 
32BA A/Banchette 1/2 11 455 430-1 427 9.853,13 
 
 
GHIGGIA GIULIANA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
23SL A/Salerano 

Canavese 
1/1 13 

205 33 
371 2.295,59 

 
ABATE ANNA MARIA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
24BA A/Banchette 1/1 C.F. 

10 
152 85 

53 969,32 

 
MERLO ALDO GIOVANNI (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
24SL A/Salerano 

Canavese 
1/3 13 

201 31 
193 450,54 

 
MERLO LUIGI GIOVANNI (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
24SL A/Salerano 

Canavese 
1/3 13 

201 31 
193 450,54 

 
MERLO ALINA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
24SL A/Salerano 

Canavese 
1/3 13 

201 31 
193 450,54 

 
CAPELLARO ALDO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
25BA A/Banchette 1/1 10 162 34 758 3.995,81 
 
PILATONE PIER ETTORE (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
25SL A/Salerano 

Canavese 
1/1 13 

197 30 
160 3.882,42 

26SL A/Salerano 
Canavese 

1/1 13 
207 95 

309 9.421,72 

 
BIANCO ENZO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
27SL A/Salerano 

Canavese 
1/1 13 

32 - 
45 413,91 

 
 
 



 
FRANCESCHINIS ILVA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
28SL A/Salerano 

Canavese 
1/2 13 

76 - 
285 781,60 

31SL A/Salerano 
Canavese 

1/2 13 
210 25 

387 1.367,79 

32SL A/Salerano 
Canavese 

1/2 13 
213 24 

558 1.767,99 

33SL A/Salerano 
Canavese 

1/2 13 
215 23 

536 5.255,70 

 
OLIVIERI ANGELO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
28SL A/Salerano 

Canavese 
1/2 13 

76 - 
285 781,60 

31SL A/Salerano 
Canavese 

1/2 13 
210 25 

387 1.367,79 

32SL A/Salerano 
Canavese 

1/2 13 
213 24 

558 1.767,99 

33SL A/Salerano 
Canavese 

1/2 13 
215 23 

536 5.255,70 

 
BEATA ANNA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
34SL A/Salerano 

Canavese 
1/6 13 

209 17 
194 210,51 

 
BEATA ROBERTO (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
34SL A/Salerano 

Canavese 
1/6 13 

209 17 
194 210,51 

 
CASALI CARLA ADELINA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
34SL A/Salerano 

Canavese 
1/6 13 

209 17 
194 210,51 

 
RONCO GIOVANNA (omissis)   
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 

34SL 
A/Salerano 
Canavese 

N.P. 
1/2 

13 209 17 194 560,49 

 
BEATA MARIA ANGELA (omissis)  
n. pp Ag/Miste/Extr Quota Fg. Mapp Ex  Mq. Euro 
34SL A/Salerano 

Canavese 
US. 
1/2 

13 
209 17 

194 71,04 

 
 



2. Di prendere atto che la Città Metropolitana di Torino notificherà la presente Determinazione 
secondo le modalità descritte al successivo articolo 4, provvederà in termini di urgenza, e previa 
corresponsione delle imposte dovute calcolate sulla base di apposito prospetto depositato presso gli 
uffici dell’Agenzia delle Entrate ricevente il presente atto, alla  registrazione, trascrizione e 
volturazione della presente Determinazione ed adempirà a tutte le formalità necessarie affinché le 
volture catastali e le trascrizioni apparenti dai libri censuari ed ipotecari risultino in piena 
corrispondenza con la traslazione dei beni immobili disposta con la presente Determinazione; 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari oltrechè quelli 
relativi alle imposte così come previsto al precedente articolo 2, che trovano copertura finanziaria 
nell’ambito della Determinazione del Dirigente del Servizio Appalti Contratti ed Espropriazioni n. 
21-5864/2018 del 05.03.2018 con la quale è stata registrata, sulle scritture contabili del Bilancio 
provvisorio 2018 ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di €. 
108.000,00 (iniziativa n. 3142/2018), nonché impegnata la somma di €. 108.000,00 sulla 
Missione/Programma 10/05 Titolo 1 Spese correnti del Bilancio provvisorio anno 2018 – Capitolo 
9884 – COFOG 04.5 – Cod. Transazione Europea 8 - macroaggregato 02 – Codice V Livello 
U.1.02.01.02.001 delle dotazioni provvisorie 2018 (Impegno – movimento 1628969); 
 
4. Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sulla pagina istituzionale della Città 
Metropolitana di Torino all’indirizzo web www.cittametropolitana.torino.it – link albo pretorio e 
atti - espropri, all'Albo Pretorio on line di questa Amministrazione, dei Comuni di Banchette (TO), 
Salerano Canavese (TO) e Samone (TO) e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
costituendo, le descritte modalità, mezzo di conoscenza legale; 
 
5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ex artt. 53 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 119 
comma 1 lett. f) e 41 del D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data; 
 
 
Il presente provvedimento, comportando spese correlate alla dovuta corresponsione fiscale ai 
competenti uffici delle Entrate – Territorio, assume rilevanza contabile ed e' efficace dalla data 
della sua emanazione, indicata in calce. 
 
 

 
Il Dirigente del Servizio Appalti 

Contratti ed Espropriazioni 
Dott.ssa Domenica VIVENZA 

 
 


